
1 

 

Repertorio generale n. 2251 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 2  settembre  2014  n. 166 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE TARIFFE CANONI PATRIMONIALI NON 
RICOGNITORI - ANNO 2014. 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 2 del mese di settembre alle ore 11,30 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Michele  BOMBA 

2. Sig.ra Lea   RADICO 

3.  Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 

 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10 aprile 2013, esecutiva, è 
stato approvato il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale non ricognitorio; 

DATO ATTO  che all’art. 2 del suddetto Regolamento vengono disciplinate le tipologie soggette a 
canone non ricognitorio; 

RITENUTO  di procedere alla definizione delle tariffe per l’anno 2014, ai sensi dell’art. 4, comma 
n. 4, del menzionato regolamento che testualmente stabilisce che “Le tariffe sono deliberate dalla 
Giunta Comunale, da adottarsi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione, e hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

CONSIDERATO  che l’art. 1, comma 169 della Legge n. 296/2006 fissa il termine di approvazione 
delle tariffe entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione e che le stesse hanno 
effetto a partire dal 1 gennaio dell’anno di riferimento anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio finanziario; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013, il quale ha differito al 28 
febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2014; 

VISTO , altresì, il Decreto del 13 febbraio 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 43 del 
21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO  il successivo decreto del Ministero dell’interno del 29 aprile 2014 (G.U. n. 99 in data 30 aprile 
2014), con il quale il termine medesimo è stato ulteriormente prorogato al 31 luglio 2014; 
VISTO , infine, il decreto del Ministero dell’interno del 18 luglio 2014  ( G.U. n. 169 in data 23.07.2014), 
con il quale il menzionato termine è stato da ultimo prorogato al 30 settembre 2014; 

RISCONTRATA l a propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42.2-
lettera f) e 48-comma 2 TUEL e della norma regolamentare sopra richiamata;.  

RITENUTO  di dover deliberare le tariffe per tipologie di concessioni come di seguito specificato: 

1. OCCUPAZIONE RELATIVE A EROGAZIONI DI SERVIZI PUBBLI CI IN 
REGIME DI CONCESSIONE AMMINISTRATIVA (Occupazioni e ffettuate 
attraverso infrastrutture propedeutiche all’erogazione di servizi di qualunque natura)  

1.1 Condutture sotterranee per la distribuzione di acqua, gas, ed energia energia elettrica 

…………………………………………………………………….€ 1,00 al metro lineare 

1.2 Condutture sotterranee relative a linee dati  

…………………………………………………………………….€ 1,00 al metro lineare 

      Linee dati  

…………………………………………………………………….€ 3,00 al metro lineare 



3 

 

1.3 pozzetti, cabine telefoniche ed elettriche, camerette di ispezione, botole, tombini, griglie e 
qualsiasi altro manufatto posto sul suolo pubblico al servizio delle condutture di cui ai punti 1.1 e 
1.2 

…………………………………………………………………….€ 10,00 metro quadrato 

1.4 Sostegni di linee elettriche, telefoniche e/o altre, in qualunque materiale realizzate 

…………………………………………………………………….€ 10,00  cadauno 

1.5 Tralicci di elettrodotto 

…………………………………………………………………….€ 300,00 cadauno 

2. OCCUPAZIONI RELATIVE ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ E D I IMPRESA  

2.1 Elementi di arredo urbano in genere, predisposti per la diffusione di messaggi pubblicitari: 

senza pubblicità ………………………………………………….€ 20,00 canone fisso a impianto 

con pubblicità monofacciale……………………………………...€  70,00 al metro lineare 

con pubblicità bifacciale………………………………………….€ 100,00 al metro lineare 

2.2 Occupazioni effettuate con preinsegne: 

……………………………………………………………………€ 35,00 cadauna 

2.3 Pensiline ( il canone è computato con riferimento alla proiezione ortogonale al suolo del lato 
maggiore della porzione di struttura predisposta per l’installazione dei messaggi pubblicitari) 

Monofacciale……………………………………………………..€ 70,00 al metro lineare 

Bifacciale…………………………………………………………€ 100,00 al metro lineare 

2.4 Impianti pubblicitari e cartelloni di qualsiasi genere: (il canone è computato in base alla 
proiezione ortogonale al suolo del lato maggiore del mezzo installato, espressa in metri lineari, con 
esclusione della superficie costituita dalla parte strutturale dell’impianto):  

Monofacciale……………………………………………………..€ 70,00 al metro lineare 

Bifacciale…………………………………………………………€ 100,00 al metro lineare 

2.5 Impianti pubblicitari destinati alle affissioni dirette (il canone è computato in base alla 
proiezione ortogonale al suolo del lato maggiore del mezzo installato, espressa in metri lineari, con 
esclusione della superficie costituita dalla parte strutturale dell’impianto):  

Monofacciale………………………………………………….….€ 100,00 al metro lineare 

Bifacciale………………………………………………………....€ 150,00 al metro lineare 



4 

 

2.6 Stendardo pubblicitario su palo luce 

……………………………………………………………………€ 100,00 cadauno 

3. OCCUPAZIONE PERMANENTE DI AREA PER INSTALLAZIONE DI  STAZIONE 
RADIO BASE PER TELEFONIA MOBILE E SIMILI  

3.1 Fino a 30 mq. …………………………………………….….€ 15.000,00 canone fisso annuo 

3.2 Da 31 mq. Fino a 60 mq.…………...………………………..€ 20.000,00 canone fisso annuo 

3.3 Oltre 61 mq……………………………………………….….€ 25.000,00 canone fisso annuo 

4. ALTRE OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SUOLO E SOTTOSUOLO  
PUBBLICO  

4.1 Altre occupazioni permanenti del suolo e sottosuolo 
pubblico………………………….……………………………….€ 20,00 metro quadrato  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli del Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Con votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate, di 
approvare per l’anno 2014 le tariffe dei canoni patrimoniali non ricognitori, come di seguito 
indicate: 

1. OCCUPAZIONE RELATIVE A EROGAZIONI DI SERVIZI PUBBLI CI IN 
REGIME DI CONCESSIONE AMMINISTRATIVA (Occupazioni e ffettuate 
attraverso infrastrutture propedeutiche all’erogazione di servizi di qualunque natura)  

1.1 Condutture sotterranee per la distribuzione di acqua, gas, ed energia energia elettrica 

…………………………………………………………………….€ 1,00 al metro lineare 

1.2Condutture sotterranee relative a linee dati  

…………………………………………………………………….€ 1,00 al metro lineare 

      Linee dati  

…………………………………………………………………….€ 3,00 al metro lineare 



5 

 

1.3 pozzetti, cabine telefoniche ed elettriche, camerette di ispezione, botole, tombini, griglie e 
qualsiasi altro manufatto posto sul suolo pubblico al servizio delle condutture di cui ai punti 1.1 e 
1.2 

…………………………………………………………………….€ 10,00 metro quadrato 

1.4 Sostegni di linee elettriche, telefoniche e/o altre, in qualunque materiale realizzate 

…………………………………………………………………….€ 10,00  cadauno 

1.5 Tralicci di elettrodotto 

…………………………………………………………………….€ 300,00 cadauno 

2. OCCUPAZIONI RELATIVE ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ E D I IMPRESA  

2.1 Elementi di arredo urbano in genere, predisposti per la diffusione di messaggi pubblicitari: 

senza pubblicità ………………………………………………….€   20,00 canone fisso a impianto 

con pubblicità monofacciale……………………………………...€  70,00 al metro lineare 

con pubblicità bifacciale………………………………………….€ 100,00 al metro lineare 

2.2 Occupazioni effettuate con preinsegne: 

…………………………………………………………………….€ 35,00 cadauna 

2.3 Pensiline ( il canone è computato con riferimento alla proiezione ortogonale al suolo del lato 
maggiore della porzione di struttura predisposta per l’installazione dei messaggi pubblicitari) 

Monofacciale……………………………………………………..€ 70,00 al metro lineare 

Bifacciale…………………………………………………………€ 100,00 al metro lineare 

2.4 Impianti pubblicitari e cartelloni di qualsiasi genere: (il canone è computato in base alla 
proiezione ortogonale al suolo del lato maggiore del mezzo installato, espressa in metri lineari, con 
esclusione della superficie costituita dalla parte strutturale dell’impianto):  

Monofacciale…………………………………………………….€   70,00 al metro lineare 

Bifacciale…………………………………………………………€ 100,00 al metro lineare 

2.5 Impianti pubblicitari destinati alle affissioni dirette (il canone è computato in base alla 
proiezione ortogonale al suolo del lato maggiore del mezzo installato, espressa in metri lineari, con 
esclusione della superficie costituita dalla parte strutturale dell’impianto):  

Monofacciale…………………………………………………….€ 100,00 al metro lineare 

Bifacciale………………………………………………………...€ 150,00 al metro lineare 



6 

 

2.6 Stendardo pubblicitario su palo luce 

……………………………………………………………………€ 100,00 cadauno 

3. OCCUPAZIONE PERMANENTE DI AREA PER INSTALLAZIONE DI  STAZIONE 
RADIO BASE PER TELEFONIA MOBILE E SIMILI  

3.1 Fino a 30 mq. ………………………………………………….€ 15.000,00 canone fisso annuo 

3.2 Da 31 mq. Fino a 60 mq.…………...………………………….€ 20.000,00 canone fisso annuo 

3.3 Oltre 61 mq…………………………………………………….€ 25.000,00 canone fisso annuo 

4. ALTRE OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SUOLO E SOTTOSUOLO  
PUBBLICO  

4.1 Altre occupazioni permanenti del suolo e sottosuolo 
pubblico………………………….………………………………….€ 20,00 metro quadrato 

2. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2014, ai sensi 
dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 267/2000  e s.m.i.; 

3. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione 
espressa per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4°comma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267.e s.m.i. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 5 settembre 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 5 settembre  2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to M. COLAIEZZI  

 


